

公司代码：600306

公司简称：*ST 商城

沈阳商业城股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST商城	600306	商业城

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张凤伟	张建佐、张志斌
电话	024-24865832	024-24865832
传真	024-24848007	024-24865832
电子信箱	sycgf3801@sina.com.cn	sycgf3801@sina.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,092,678,981.02	2,232,607,418.12	-6.27
归属于上市公司股东的净资产	-121,994,800.57	-43,618,682.75	不适用
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,055,290.37	-153,280,532.25	不适用
营业收入	494,089,189.11	657,202,655.53	-24.82
归属于上市公司股东的净利润	-78,215,874.30	-72,145,845.45	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-77,998,221.88	-72,727,766.82	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-94.55	-86.32	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.44	-0.41	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.44	-0.41	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				13,666		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中兆投资管理有限公司	境内非国有法人	24.22	43,141,624	0	无	
深圳市琪创能贸易有限公司	境内非国有法人	8.94	15,925,090	0	无	
李欣立	境内自然人	3.37	6,000,000	0	无	
沈阳中兴商业集团有限公司	国有法人	2.38	4,233,578	0	无	
新华人寿保险股份有限公司 一分红—团体分红—018L—FH001 沪	境内非国有法人	1.85	3,299,832	0	无	
朱兵	境内自然人	1.10	1,966,326	0	无	
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.95	1,695,712	0	无	
深圳市前海国购股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	0.76	1,364,726	0	无	
王坚宏	境内自然人	0.75	1,330,400	0	无	
肖宏	境内自然人	0.70	1,250,053	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		（1）公司第一大股东中兆投资与上述其余股东之间无关联关系，亦不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。（2）公司未知上述其余股东之间有无关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016 上半年的沈阳大型零售市场与同期相比未发生重大变化，仍处于饱和状态，新兴业态与网上购物持续分流传统百货店，消费客群流失带来的业绩恶化让百货业倍感压力，加之受国内经济发展增速放缓影响，商业企业将面临异常激烈和残酷的竞争环境。

2016 上半年按照年初确定的工作任务，公司继续坚持“城中求诚”的经营理念，采取“调整经营定位，优化经营结构；创新经营管理团队建设；完善商场功能，拓展服务范围，加大促销力度；

全面实行费用预算管理；加强公司信息系统建设”等一系列措施，为公司的后续发展奠定基础。

报告期营业收入实现 49,408 万元，比上年同期 65,720 万元减少 16,312 万元，减少幅度为 24.82 %；营业收入减少的主要原因是子公司铁西百货门前路网改造，导致客流减少，2016 年上半年，铁西百货门店的营业收入较去年同期减少 10740 万元。营业利润实现-7,861 万元，比上年同期-6,993 万元减少 868 万元，下降幅度 12.41%。归属于母公司所有者的净利润实现-7,821 万元，比上年同期-7,215 万元，减少 606 万元，下降幅度 8.40%。净利润下降的原因主要是报告期营业收入减少所致。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

1、本期纳入合并财务报表范围的主体共五户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例（%）	表决权比例（%）
沈阳铁西百货大楼有限公司	控股子公司	1	99.82	99.82
辽宁国联家电有限公司	全资子公司	1	100	100
沈阳商业城苏家屯超市有限公司	全资子公司	1	100	100
沈阳商友软件系统有限公司	控股子公司	1	51	51
沈阳商业城百货有限公司	全资子公司	1	100	100

2、本期纳入合并财务报表范围的主体较上期未发生变化

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用